Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

Мишелевское муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.06.2020

                              № 158
р.п. Мишелевка

О проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшую усадьбу на территории городского поселения Мишелевского муниципального образования

С целью создания благоприятной среды проживания граждан на территории населенных пунктов Мишелевского муниципального образования: р.п.Мишелевка, с.Хайта, п.Усолье-7, д. Глубокий Лог, выявления образцовых жилых домов по благоустройству и санитарному состоянию, руководствуясь статьями 23, 46 Устава Мишелевского муниципального образования, администрация городского поселения Мишелевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проводить ежегодный смотр-конкурс на лучшую усадьбу на территории городского поселения Мишелевского муниципального образования.

2. Утвердить положение о проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшую усадьбу на территории городского поселения Мишелевского муниципального образования, согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов ежегодного смотра-конкурса на лучшую усадьбу на территории городского поселения Мишелевского муниципального образования, согласно приложению № 2.

4. Ответственность за проведение смотра-конкурса возложить на директора муниципального казенного учреждения культуры «Мишелевский культурно-спортивный комплекс» (Очигава А.В.).

  5. Опубликовать данное постановление в газете «Новости», разместить в информационно-телекоммуникационной сети интернет на официальном сайте администрации Мишелевского муниципального образования (мишелёвка.рф).

      6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

      7.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения

Мишелевского муниципального образования                          Н.А. Валянин
Приложение №1
к постановлению администрации

Мишелевского муниципального образования

от 19.06.2020 №158
Положение

о проведении смотра-конкурса на лучшую
усадьбу на территории городского поселения Мишелевского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок и условия подготовки, организации и проведения смотра-конкурса на лучшую усадьбу на территории городского поселения Мишелевского муниципального образования (далее - смотр-конкурс).

1.2. Цели проведения смотра-конкурса:

а) формирование общественного мнения, направленного на решение проблем благоустройства, озеленения придомовых территорий;

б) повышение уровня экологической культуры населения,  эстетического и этического воспитания жителей населенных пунктов муниципального образования;

в) развитие инициативы жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения;

г) улучшение профилактической и воспитательной работы среди населения.

1.3. Задачи смотра-конкурса:

а) совершенствование форм работы с населением;

б) комплексное благоустройство территории населенных пунктов;

в) формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве;

д) воспитание бережного отношения и создание условий для расширения деятельности жителей населенных пунктов в сфере благоустройства.

2. Организация и порядок проведения смотра-конкурса
2.1.  Смотр-конкурс проводится ежегодно. Сроки проведения определяются распоряжением администрации Мишелевского муниципального образования о проведении смотра-конкурса на лучшую усадьбу городского поселения Мишелевского муниципального образования на соответствующий календарный год.
2.2.  Организатором смотра-конкурса является администрация городского поселения Мишелевского муниципального образования.
2.3. Участниками смотра-конкурса могут быть граждане, проживающие на территории р.п.Мишелевка, с.Хайта, п.Усолье-7, деревни Глубокий Лог без ограничения по возрасту, подавшие заявку на участие в смотре-конкурсе.

2.4. Заявление на участие в конкурсе подаётся в администрацию городского поселения Мишелевского муниципального образования по прилагаемой форме с приложением фотографий.

 2.5. Заявления, поданные позже установленного срока, неправильно оформленные, к рассмотрению не принимаются

 2.6. Оценка конкурсных объектов осуществляется посредством осмотра объекта с выездом на место.

 2.7. Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия по подведению итогов смотра-конкурса в течение четырех рабочих дней после завершения конкурса.

3. Условия смотра-конкурса
3.1. Конкурс проходит по номинации «Самая лучшая усадьба».

3.2. Конкурсная комиссия оценивает организацию работ по оформлению и благоустройству территории усадеб, сложность, мастерство и профессионализм выполненной работы, гармоничность цветовой гаммы, современный стиль оформления, виды отделки, оригинальность идеи.

3.3. Для оценки участников смотра-конкурса используются следующие критерии:

	                       Критерии оценки
	Количество

  баллов

	1. Оформление права собственности  на земельный участок в соответствии с действующим законодательством:

	Соответствуют
	         5

	Не соответствуют
	         0

	2. Санитарное состояние двора, улицы (на протяжении усадьбы и до середины улицы)

	Чистота   придомовой   территории,   отсутствие    посторонних материалов, предметов, строительных материалов, дров,  мусора, ям, куч
	         5

	Захламленность  придомовой  территории,  наличие   посторонних материалов, предметов, строительных материалов, дров,  мусора, ям, куч
	         0

	3. Внешний эстетический вид жилого дома и хозяйственно-бытовых построек:

	Наличие наружных элементов декора  (резьба,  флюгер,  кашпо  и т.п.):

	Имеется
	         5

	Не имеется
	         0

	Наличие номерного знака:

	Имеется
	         5

	Не имеется
	         0

	Наличие уличного освещения:

	Имеется
	         5

	Не имеется
	         0

	4. Озеленение территории

	Наличие клумб:

	Имеется
	         5

	Не имеется
	         0

	Наличие газонов:

	Имеется
	         5

	Не имеется
	         0

	Наличие декоративных кустарников, плодовых деревьев:

	Имеется
	         5

	Не имеется
	         0

	5. Оформление, индивидуальность усадьбы (например, в национальном стиле)

	Имеется
	         5

	Не имеется
	         0

	6. Благоустройство территории

	Наличие малых архитектурных форм:

	Имеется
	         5

	Не имеется
	         0

4. Подведение итогов смотра-конкурса

4.1. Администрация городского поселения Мишелевского муниципального образования  обеспечивает подготовку и проведение заседания оценочной  комиссии. В состав оценочной комиссии входят специалисты администрации городского поселения Мишелевского муниципального образования, МКУК «Мишелевский КСК».
4.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее  половины его членов.

4.4. Итоги смотра-конкурса подводит комиссия по сумме балов, выставленных в оценочных протоколах комиссии участникам конкурса.

4.5. Победителями конкурса признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов.

4.6. Решение комиссии принимается большинством голосов.

4.7. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

4.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который утверждается председателем, а в его отсутствие – заместителем.

5. Награждение победителей и участников конкурса

5.1. Награждение  победителей и участников конкурса состоится на втором этапе районного конкурса по благоустройству населенных пунктов Усольского района.
5.2. Участники конкурса, занявшие I, II и III места, становятся участниками смотра-конкурса на самую лучшую усадьбу на территории Усольского района в текущем календарном году.

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В СМОТРЕ-КОНКУРСЕ «Лучшая усадьба ______ »

__________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество гражданина (владельца усадьбы))
  ____________________________________________________________________
наименование населенного пункта Мишелевского муниципального образования
Заявляю  о  своем  намерении  принять участие в смотре-конкурсе " Лучшая усадьба».

Полноту  и  достоверность  информации,  указанной  в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантирую.

Личные данные гражданина (владельца усадьбы):

	Паспортные данные

	Номер контактного телефона

	Местонахождение усадьбы

    Приложение:

    1) ________________ на ___ листах;

    2) ________________ на ___ листах;

    3) ________________ на ___ листах.

"__" ____________ 20 ___ г.                                ________________

                                                                                         подпись

	Приложение№2

 к Положению о проведении смотра-конкурса на лучшую усадьбу Мишелевского муниципального образования

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов ежегодного смотра-конкурса на самую лучшую усадьбу
	1.Кривель А.М

2. Очигава А.В.
	заместитель Главы городского поселения Мишелевского муниципального образования, председатель комиссии
директор МКУК «Мишелевский КСК»

	3.Яшкина Н.Н.
	ведущий специалист по экономической политике

	4.Лоскутова А.В.
	ведущий специалист по муниципальному хозяйству

	5.Сазонова Е.С.
	ведущий специалист по землепользованию

Приложение№1

 к Положению о проведении смотра-конкурса на лучшую усадьбу Мишелевского муниципального образования